
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

문화체육관광과 48,882,119 43,311,780 5,570,339

국 2,394,700 2,394,700 0

기 6,051,574 5,551,574 500,000

도 6,733,131 5,772,135 960,996

군 33,702,714 29,593,371 4,109,343

문화예술 진흥 2,935,476 2,011,976 923,500

기 254,218 254,218 0

도 601,759 100,963 500,796

군 2,079,499 1,656,795 422,704

문화예술 저변 확대 2,796,276 1,872,776 923,500

기 254,218 254,218 0

도 593,059 92,263 500,796

군 1,948,999 1,526,295 422,704

괴산문화원 활동 지원 235,840 232,840 3,000

도 796 0 796

군 235,044 232,840 2,204

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 796 0 796

군 2,204 0 2,204

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○괴산문화원 행정장비 지원 3,000 0 3,000

도 796 0 796

군 2,204 0 2,204

문화예술행사 지원 39,140 30,640 8,500

203 업무추진비 5,000 6,500 △1,500

03 시책추진업무추진비 5,000 6,500 △1,500

○문화예술시책 추진 3,000 4,500 △1,500

307 민간이전 27,000 17,000 10,000

04 민간행사사업보조 27,000 17,000 10,000

○성탄절 행사 지원 10,000 0 10,000

괴산예총 지원 192,600 157,600 35,000

307 민간이전 192,600 157,600 35,000

04 민간행사사업보조 82,000 47,000 35,000

○괴강불빛공원 문화공연 행사 지원
35,000 10,000 25,000

○괴산실버가요제 지원 10,000 0 10,000

군민 여가선용 증진 35,000 30,000 5,000

201 일반운영비 35,000 30,000 5,000

01 사무관리비 35,000 30,000 5,000

○군민을 위한 문화행사 추진
35,000 30,000 5,000

괴산아트센터 건립(전환사업) 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

경정 3,000,000원

경정 35,000,000원

경정 35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○괴산아트센터 건립 500,000 0 500,000

도 500,000 0 500,000

김홍도 소공원 조성사업 400,000 28,000 372,000

401 시설비및부대비 400,000 28,000 372,000

01 시설비 400,000 28,000 372,000

○김홍도 소공원 조성사업
400,000 28,000 372,000

문화유산 보존정비 2,457,144 2,441,144 16,000

국 892,900 892,900 0

기 2,000 2,000 0

도 695,950 680,950 15,000

군 866,294 865,294 1,000

문화재 등 보수정비 1,595,000 1,595,000 0

국 579,000 579,000 0

도 508,000 508,000 0

군 508,000 508,000 0

도지정 문화재 보수 497,621 445,000 52,621

도 248,811 222,500 26,311

군 248,810 222,500 26,310

401 시설비및부대비 497,621 445,000 52,621

도 248,811 222,500 26,311

군 248,810 222,500 26,310

01 시설비 496,721 444,100 52,621

○도지정문화재 보수정비
496,721 444,100 52,621

도 248,361 222,050 26,311

군 248,360 222,050 26,310

목조문화재 방충 방염 27,379 80,000 △52,621

도 13,689 40,000 △26,311

군 13,690 40,000 △26,310

401 시설비및부대비 27,379 80,000 △52,621

도 13,689 40,000 △26,311

군 13,690 40,000 △26,310

01 시설비 27,379 80,000 △52,621

○괴산 애한정 방충방염
27,379 80,000 △52,621

도 13,689 40,000 △26,311

군 13,690 40,000 △26,310

문화유산 보호관리 862,144 846,144 16,000

국 313,900 313,900 0

경정 400,000,000원

경정 496,721,000원

경정 27,379,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

기 2,000 2,000 0

도 187,950 172,950 15,000

군 358,294 357,294 1,000

문화재시설 유지관리 133,937 132,937 1,000

202 여비 6,540 5,540 1,000

01 국내여비 6,540 5,540 1,000

○문화재관리업무 추진
6,540 5,540 1,000

문화재 긴급보수사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○문화재 긴급보수사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

문화예술 시설관리 6,400 16,400 △10,000

문화시설 관리 6,400 16,400 △10,000

문화시설 관리 6,400 16,400 △10,000

201 일반운영비 6,400 16,400 △10,000

01 사무관리비 6,400 16,400 △10,000

○농업역사박물관 유물 소독
0 10,000 △10,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 4,215,196 4,094,747 120,449

기 295,356 295,356 0

도 115,909 70,709 45,200

군 3,803,931 3,728,682 75,249

체육대회 개최 459,470 441,470 18,000

도 30,000 30,000 0

군 429,470 411,470 18,000

전국단위 체육대회 8,470 5,470 3,000

202 여비 8,470 5,470 3,000

01 국내여비 8,470 5,470 3,000

○각종 체육대회업무 추진
8,470 5,470 3,000

2023 괴산군수배 충청북도 생활체육 배구대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○2023 괴산군수배 충청북도 생활체육 배구대
회 15,000 0 15,000

우수선수 발굴 및 육성 2,073,396 1,999,196 74,200

도 45,200 0 45,200

군 2,028,196 1,999,196 29,000

선수 육성 지원 2,017,196 1,999,196 18,000

경정 6,540,000원

경정 0원

경정 8,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 1,956,144 1,938,144 18,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,956,144 1,938,144 18,000

○육상 피복비 23,000 20,000 3,000

○테니스 훈련용품 40,000 35,000 5,000

○여자씨름 전지훈련비
26,000 24,000 2,000

○여자씨름 훈련용품
28,000 20,000 8,000

시군운동경기부지원 56,200 0 56,200

도 45,200 0 45,200

군 11,000 0 11,000

301 일반보전금 20,200 0 20,200

도 20,200 0 20,200

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 20,200 0 20,200

○시군운동경기부 운영비 지원 20,200 0 20,200

도 20,200 0 20,200

405 자산취득비 36,000 0 36,000

도 25,000 0 25,000

군 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○직장운동경기부 차량구입(테니스)
36,000 0 36,000

도 25,000 0 25,000

군 11,000 0 11,000

생활체육프로그램 운영 1,181,900 1,155,651 26,249

기 295,356 295,356 0

도 40,709 40,709 0

군 845,835 819,586 26,249

체육회 활성화 운영 357,981 337,381 20,600

307 민간이전 357,981 337,381 20,600

03 민간단체법정운영비보조 357,981 337,381 20,600

○체육회 직원 복리후생비 43,094 40,094 3,000

-초과근무수당 9,000 6,000 3,000

○체육회 직원 4대보험, 퇴직금 충당금(기관
부담금) 36,000 32,000 4,000

○체육회 지도자 4대보험, 퇴직금 충당금(기
관부담금) 22,600 9,000 13,600

장애인체육회 활성화 운영 162,666 161,450 1,216

307 민간이전 152,224 151,008 1,216

03 민간단체법정운영비보조 152,224 151,008 1,216

○장애인체육회 직원 복리후생비 22,750 21,750 1,000

-초과근무수당 2,000 1,000 1,000

○장애인체육회 지도자 복리후생비 24,042 23,826 216

-명절휴가비 7,712 7,496 216

경정 23,000,000원

경정 40,000,000원

경정 26,000,000원

경정 28,000,000원

36,000,000원*1대

경정 9,000,000원

경정 36,000,000원

경정 22,600,000원

경정 2,000,000원

경정 1,285,320원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

론볼클럽 컨테이너 지원 4,433 0 4,433

307 민간이전 4,433 0 4,433

03 민간단체법정운영비보조 4,433 0 4,433

○컨테이너 보수 및 집기류 구입 4,433 0 4,433

체육대회 출전지원 500,430 498,430 2,000

각종 체육대회 출전 지원 10,430 8,430 2,000

202 여비 7,430 5,430 2,000

01 국내여비 7,430 5,430 2,000

○체육대회업무 추진 7,430 5,430 2,000

체육시설 기반조성 및 운영 19,350,000 15,355,000 3,995,000

기 5,500,000 5,000,000 500,000

도 2,975,000 2,575,000 400,000

군 10,875,000 7,780,000 3,095,000

체육시설 조성 18,865,000 14,870,000 3,995,000

기 5,500,000 5,000,000 500,000

도 2,975,000 2,575,000 400,000

군 10,390,000 7,295,000 3,095,000

체육진흥시설 지원(괴산스포츠타운 조성)(전환사업) 7,050,000 4,050,000 3,000,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 6,050,000 3,050,000 3,000,000

401 시설비및부대비 7,050,000 4,050,000 3,000,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 6,050,000 3,050,000 3,000,000

01 시설비 7,050,000 4,050,000 3,000,000

○괴산스포츠타운 조성
7,050,000 4,050,000 3,000,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 6,050,000 3,050,000 3,000,000

야외운동기구 설치 지원사업 190,000 95,000 95,000

402 민간자본이전 190,000 95,000 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 95,000 95,000

○야외운동기구 설치 지원사업
190,000 95,000 95,000

소수 다목적체육관 건립 900,000 0 900,000

기 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

기 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○소수 다목적체육관 건립 공사비 900,000 0 900,000

기 500,000 0 500,000

도 400,000 0 400,000

경정 7,430,000원

경정 7,050,000,000원

경정 190,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영
단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,060,844 836,644 224,200

도 33,513 33,513 0

군 1,027,331 803,131 224,200

관광홍보 및 안내 572,352 573,152 △800

도 33,513 33,513 0

군 538,839 539,639 △800

관광괴산 홍보 370,952 371,752 △800

202 여비 8,952 4,752 4,200

01 국내여비 8,952 4,752 4,200

○관광홍보업무 추진 8,952 4,752 4,200

203 업무추진비 4,000 9,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 4,000 9,000 △5,000

○관광홍보시책 추진 4,000 9,000 △5,000

관광시설물 관리 488,492 263,492 225,000

시설물 유지·관리 488,492 263,492 225,000

201 일반운영비 62,600 57,600 5,000

01 사무관리비 8,000 3,000 5,000

○연하협 구름다리 화장실 임차료 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 332,000 112,000 220,000

01 시설비 332,000 112,000 220,000

○관광사업지 시설보수 및 설치
120,000 80,000 40,000

○연하협 구름다리 화장실 설치 180,000 0 180,000

관광기반 확충 및 관리 9,503,376 9,494,876 8,500

국 1,501,800 1,501,800 0

도 2,286,000 2,286,000 0

군 5,715,576 5,707,076 8,500

관광지 개발사업 7,173,576 7,165,076 8,500

도 2,286,000 2,286,000 0

군 4,887,576 4,879,076 8,500

관광자원 발굴 18,576 10,076 8,500

202 여비 18,576 10,076 8,500

01 국내여비 18,576 10,076 8,500

○관광개발업무 추진
18,576 10,076 8,500

축제진흥 2,172,194 2,143,194 29,000

도 25,000 25,000 0

군 2,147,194 2,118,194 29,000

지역축제 행사지원 2,172,194 2,143,194 29,000

도 25,000 25,000 0

군 2,147,194 2,118,194 29,000

축제운영 및 개발 172,194 143,194 29,000

201 일반운영비 164,000 135,000 29,000

경정 8,952,000원

경정 4,000,000원

경정 120,000,000원

경정 18,576,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 축제진흥
단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

01 사무관리비 139,000 110,000 29,000

○축제운영 일반수용비
139,000 110,000 29,000

행정운영경비(문화체육관광과) 94,075 89,605 4,470

인력운영비(문화체육관광과) 48,689 44,761 3,928

인건비(문화체육관광과) 48,689 44,761 3,928

101 인건비 48,689 44,761 3,928

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,689 44,761 3,928

○기본급 23,543 22,630 913

○근속가산금 3,061 2,942 119

○상여금 7,848 7,544 304

○교통보조비 1,440 1,200 240

○명절휴가비 2,355 2,263 92

○시간외수당
3,291 3,147 144

○휴일근무수당
1,317 1,259 58

○연가보상비 2,191 2,096 95

○전년도 미지급분 1,963 0 1,963

기본경비(문화체육관광과) 45,386 44,844 542

기본경비(문화체육관광과) 45,386 44,844 542

202 여비 2,000 1,458 542

01 국내여비 2,000 1,458 542

○문화체육관광과 기본업무추진
2,000 1,458 542

405 자산취득비 10,050 10,050 0

01 자산및물품취득비 10,050 10,050 0

○사무실 복사기 구입 (부기변경 감)
0 9,800 △9,800

○사무실 복사기 및 바인딩기 구입 (부기변경
증) 9,800 0 9,800

재무활동(문화체육관광과) 7,083,414 6,824,194 259,220

보전지출(문화체육관광과) 7,083,414 6,824,194 259,220

반환금 7,083,414 6,824,194 259,220

802 반환금기타 7,083,414 6,824,194 259,220

01 국고보조금반환금 1,994,288 1,769,213 225,075

○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 잔액 5,471 0 5,471

○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 이자 28 0 28

○2022년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업
이자 1 0 1

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 46,489 0 46,489

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 이자
발생액 369 0 369

경정 139,000,000원

경정 1,961,870원*1명*12월

경정 255,040원*1명*12월

경정 1,961,870원*1명*4월

경정 120,000원*1명*12월

경정 1,961,870원*2회*60%

경정 13,710원*1명*20시간*12월

경정 109,680원*1명*12일

경정 2,190,400원

경정 2,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 e나라
도움수익금 1 0 1

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 62,592 0 62,592

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 이자
발생액 1,651 0 1,651

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 e나라
도움수익금 1 0 1

○2021년 관광지 방역수용태세 개선지원사업
집행잔액 16,107 0 16,107

○2021년 관광지 방역수용태세 개선지원사업
이자발생액 39 0 39

○2022년 관광지 방역수용태세 개선지원사업
집행잔액 7,493 0 7,493

○2022년 관광지 방역수용태세 개선지원사업
이자발생액 46 0 46

○2022년 문화재 보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 69,779 0 69,779

○2022년 문화재 재난안전관리사업 국비보조
금 집행잔액 및 이자발생액 15,008 0 15,008

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,089,126 5,054,981 34,145

○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 잔액 1,173 0 1,173

○2022년 스포츠강좌이용권 지원사업 이자 6 0 6

○2022년 장애인스포츠강좌이용권 지원사업
이자 1 0 1

○2022년 아기와 함께하는 책사랑 운동 지원사
업 이자 1 0 1

○2021년 아기와 함께하는 책사랑 운동 지원사
업 이자 1 0 1

○2022년 충북대표 관광상품 개발지원사업 집
행잔액 154 0 154

○2022년 충북대표 관광상품 개발지원사업 이
자발생액 7 0 7

○2022년 도덕성회복교육 지원사업 이자발생
액 1 0 1

○2022년 문화재 보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 18,300 0 18,300

○2022년 문화재 재난안전관리사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자발생액 3,216 0 3,216

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 4,445 0 4,445

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 이자
발생액 369 0 369

○2021년 통합문화이용권사업 집행잔액 e나라
도움수익금 1 0 1

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 6,218 0 6,218

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 이자
발생액 164 0 164

○2022년 통합문화이용권사업 집행잔액 e나라
도움수익금 1 0 1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

○2022년 한운사 예술제 집행잔액 80 0 80

○2022년 한운사 예술제 이자 1 0 1

○제26회 충북민속예술축제 및 제13회 충북청
소년민속예술제 이자 5 0 5

○국제행사 성공개최 기원 KBS 가요무대 이자 1 0 1


